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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala Historii těţby uhlí ve Vstiši a na

jiţním Plzeňsku. Bydlím v obci Vstiš a proto jsem se rozhodla spojit svou bakalářskou práci

s touto skutečností. Téma těţby uhlí mě velmi zaujalo, protoţe se bezprostředně týká mého

okolí a konkrétně v obci Vstiš nebylo více rozpracováno. Snaţila jsem se získat veškeré

dostupné informace a napsat práci, která by přinesla nové skutečnosti a také ujednotila jiţ

známá fakta.

Mým cílem bylo obecně charakterizovat těţbu uhlí v západočeské kamenouhelné

pánvi. Snaţila jsem se chronologicky seřadit historická fakta od 60. let 18. století, zabývala

jsem se také technickou stránkou těţby uhlí a vybavením dolů. Největší rozmach v tomto

odvětví probíhal v 19. století, hlavně v 80. letech tohoto období. Důleţitou částí hornické

historie, ale také mé práce jsou hornické stávky, které probíhaly v tomto období a bezesporu i

dělnické hnutí, které začíná být ovlivňováno socialismem. Důleţité pro mě bylo popsat

průběh jednotlivých stávek, zejména od roku 1880 do první světové války, a zdůraznit

poţadavky horníků, které ovlivnily i průběh dalších historických událostí, které s hornictvím

souvisí. Představila jsem historii Západočeského uhelného spolku, těţařskou společnost,

která hrála významnou roli v oblasti jiţního Plzeňska.

Velmi důleţitou částí je pro mě historie dolu Bayer ve Vstiši, chronologicky jsem

seřadila historii a zdůraznila geologické aspekty, které vedly k zaloţení dolu. Popsala jsem

jednotlivé vrty a jejich sloţení, část historických map jsem zařadila přímo do textu, abych

jasně ukázala pouţité údaje. Kromě toho jsem zařadila konkrétní čísla těţby v letech 1895 –

1904. V další části jsem se věnovala dopadům těţby, kladným i záporným, které se projevily

v počtech obyvatel a ve finančních otázkách obce. Snaţila jsem se popsat trasu vlečky, která

k dolu vedla, podle leteckého snímku, snímek jsem zařadila do textu, důvodem bylo číselné

vyznačení popisu na fotografii. Poslední část jsem věnovala současnosti a pozůstatkům, které

jsou v obci stále viditelné, i kdyţ uţ dávno ztratily svou původní tvář.

Zabývala jsem se také oblastí jiţního Plzeňska a jednotlivými doly v této části

západních Čech s časovou datací od 2. poloviny 19. století. Konkrétně jsem se zabývala

historií Mantovského těţařstva a tak i dolu Austrie v Mantově, dolem Austrie v Týnci a dolem

Austrie jubilejní. Na závěr této kapitoly jsem stručně popsala pokračování těţby v této oblasti,

kterou převzala společnost Západočeské uhelné doly ve Zbůchu a oficiální ukončení těţby jak

na jiţním Plzeňsku, tak i v celé západočeské kamenouhelné pánvi, které datujeme ke konci

20. století. Poslední částí mé práce jsou hornické oslavy a svátky, které se konaly a bezesporu

patřily k ţivotu hornických obcí a tak i k historii hornictva.

V průběhu celé své práce jsem čerpala z odborné literatury, která je k tomuto tématu

zpracována, zejména pak z knihy, která byla vydána společností Západočeské uhelné doly ve

Zbůchu. Další odbornou literaturou byly knihy, které mapují vývoj uhelného průmyslu

v celých Čechách. Důleţité pro byly také sborníky Minulostí Západočeského kraje a Sborník

pedagogické fakulty v Plzni věnovaný dějepisu. V kapitolách, které se týkaly obce Vstiš jsem

se opírala především o kroniku obce, která je uloţena ve Státním oblastním archivu

v Blovicích, významným zdrojem pro mne byl rozhovor s Ing. Zdeňkem Zajícem, který je

stávajícím členem obecního zastupitelstva a velmi výrazně se zajímá o historii obce.

Důleţitým zdrojem byly i historické a geologické mapy, které mi poskytl Obecní úřad ve

Vstiši a soukromé sbírky obyvatel obec Miloše Bezděka a Oldřicha Rejlka, kteří patří mezi

starousedlíky. V otázkách jiţního Plzeňska a hornických oslav jsem vyuţila především

dobového časopisu Národní listy a oficiálních internetových stránek, které se věnují těţbě uhlí a

internetových stránek, kde PhDr. Anna Mayová píše o hornické magistrále po důlních dílech

Západočských uhelných dolů. Veškerá literatura, kterou jsem ve své práci pouţívala, byla

zpracována před rokem 1989.

1. Počátky těžby uhlí na Plzeňsku

Těţba uhlí na Plzeňsku začala koncem 60. let 18. století. Švédský geolog Johan Jakob

Ferber se ve své práci Beyträge zu der Mineralgeschichte von Bőhmen, která byla vydaná

v Berlíně 1774, zmiňuje o uhelných dolech na jihu u Vlkýše a Chotěšova, které začaly

pracovat před několika lety.
1
Někdy na počátku 70. let začala dolovat vrchnost v nejlépe

přístupné pánvi radnické. Asi počátkem 80. let vznikly v sousedství radnických dolů první doly

liblínského panství hr. Ledeboura.
2
Koncem 80. let se dolovalo i u Merklína, na jihu plzeňské

pánve u Vlkýše, Litic a Mantova.
3

Vlastní plzeňská pánev společně s přilehlou merklínskou pánvičkou v Klatovském kraji

dobývaly aţ do 2. poloviny 19. století zcela nepatrné mnoţství uhlí vzhledem k celkovému

rozsahu a moţnostem pánve.
4
Sever Plzeňska měl zajištěn odbyt díky své chemické výrobě a

zastával tak rozhodující místo v plzeňské těţbě, oproti tomu jiţnější části zůstávaly dál bez

trvalejšího odbytu. Ve 40. letech se o dolování začali zajímat měšťanští podnikatelé např.

Albrecht a Scheurer, F. Lambl nebo dr. Lindheim.
5

Výrazný vzestup průmyslové výroby a zejména přechod od tradiční výroby ke

strojové předznamenal růst spotřeby paliva, v oblastech s nedostatkem lesů byl tento

poţadavek stále ve větší míře kryt uhlím. Na kamenném a hnědém uhlí byl zaloţen růst

chemické výroby i v krajích, kde vcelku nedošlo ještě k tíţivému nedostatku paliva, na

Plzeňsku a Loketsku.
6
Prakticky jediná dvě odvětví, která do poloviny 19. století nenahradili

dříví uhlím, bylo sklářství a ţelezářství.
7

Zatím co v centrálních oblastech sílilo volání po uhlí a např. ve Vídni rostly ceny

dříví, nemohlo i při nepatrné těţbě velmi laciné dobré uhlí na nedalekém Plzeňsku najít

kupce.
8
Došlo k návrhům na spojení Plzeňska s Rakouskem a Vídní a v roce 1841 byl

vypracován projekt ţelezniční trati Plzeň – Budějovice – Linec. Projekt nebyl uskutečněn a

1 KÁRNÍKOVÁ, L.: Vývoj uhelného průmyslu v českých zemích do r. 1880. Nakladatelství Československé

akademie věd, Praha 1961, str. 30.
2Tamtéţ.
3Tamtéţ, str. 31.
4Tamtéţ, str. 69.
5Tamtéţ, str. 70.
6Tamt, str. 42.
7 Tamtéţ.
8
Tamtéţ.

Plzeňsko zůstalo oblastí s naprosto nevyuţitým potenciálem kamenného uhlí.
9
Česká západní

dráha pak v letech 1861 – 1863 spojila západní Čechy s Prahou a umoţnila tak dosud

isolovanému Plzeňsku zařadit se mezi přední průmyslové oblasti. Stavba této dráhy měla však

na uhelné dolování zároveň velký vliv nepřímý tím, ţe umoţnila rychlou industrializaci

plzeňské oblasti a tím i vytvoření vynikajícího průmyslového odbytiště v blízkém okolí

uhelných dolů.
10

V 60. letech se zvolnil růst ostravského revíru, v této době se začaly oproti jiným

prosazovat právě doly plzeňské. Plzeň se stala centrem pivovarnictví i rodící se strojírenské

výroby. Toto období bylo ve znamení zatlačování vrchnostenských podnikatelů novými

burţoazními těţaři. V první řadě to byly doly dr. Lindheima, od r. 1856 Praţské ţelezárenské

společnosti u Vlkýše, v Blatnici a u Doubravy, u Kamenného Újezda a Mantova. Tyto doly

byly velmi brzy dostiţeny důlní společností dr. J. Pankraze v Nýřanech.
11

V roce 1863 začali


[…]


pamětníků a účastníků stávky. Posledním bodem vzpomínkové akce byla mírová manifestace

v Nýřanech, které se zúčastnili tisíce lidí.
127

Oslavy se dodrţovaly celkem pravidelně i v dalších letech a na své okázalosti

neztrácely. Mezi tradice spojené s hornictvím byl zaveden dálkový turistický pochod Zbůšský

kahan. Coţ byla turistická trasa po místech, které byly spojené s těţbou v západočeském

kamenouhelném revíru. Trasa začínala na hradu Buben, zříceniny hradu byli místem tajných

schůzek nýřanských socialistů. Další zastávka byla na Nové hospodě, dnešní část Plzně.

V roce 1973 tady byla vyhloubena 364 m hluboká výdušná jáma nově otevíraných

kamenouhelných zásob. Významným místem veškerého dění byla obec Nýřany, která patřila

do místní historie těţby uhlí od roku 1830. Do pochodu byly zařazeny také obce Sulislav,

Úlice, Vejprnice a Zbůch. Pro Zbůch jsou typické z daleka viditelné haldy odpadu a hlušiny.

Další obcí ve výběru organizátorů pochodu byla obec Tlučná.
128

Na odvalové haldě bývalého

dolu Krimich II. je moţno nalézt zkamenělé arakaurity permokarbonské doby.
129
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 Spolu se zavřením těţebních společností a uzavřením dolů vymizely ze západních

Čech také oslavy a vzpomínkové akce. Dnes připomínají těţební minulost v našem regionu

pouze některé pomníky, případně náhrobky horníků, které se zachovali na hřbitovech.

V Nýřanech najdeme ţulový kámen v osadě Pankrác u bývalého dolu Marta z roku 1955,

který, připomíná stávku z roku 1890. Dále pomník před Městským úřadem v Nýřanech z roku

1920 autorů O. Valtery a V. Jindřicha, který byl v roce 1956 znovu obnoven. V Nýřanech se

dodnes pořádá, jako projev úcty obětem, pochod Nýřanská dvacítka.
130

130

http://hormag.cz/?module=chronicle14

Závěr

Celkový rozvoj průmyslu v 19. století se výrazně podepsal na všech stránkách

lidského ţivota. Rozvoj v těţební oblasti přinesl pracovní příleţitosti pro velkou skupinu lidí,

která ovšem musela tomuto novému trendu hodně obětovat. Mnozí z nich opustili své rodné

obce, města a hlavně rodiny, byli nuceni se za prací přestěhovat a postavit se tak na vlastní

nohy. Pracovní podmínky byly hlavně v začátcích tohoto řemesla velmi špatné a horníci tak

museli bojovat nejen s těţkou prací, ale i s nelehkými poţadavky, které jim nastavili těţařské

společnosti. Horníky, kteří protestovali, stála jejich nespokojenost velmi často práci, v těch

nejhorších případech i ţivot. Plzeňsko se postupně dostalo na velmi významné místo

v těţebním průmyslu, zejména ve chvíli kdy se Plzeň stala strojírenským centrem. Výsledky

těţby se pohybovaly na druhém místě v kamenouhelném průmyslu v Českých zemích,

odpovídalo tomu i strojní a technické vybavení.

Obec Vstiš se zapojila do nového hornického trendu, stala se významným článkem

dolů Západočeské báňské akciové společnosti. Těţba se na obci výrazně podepsala, změnil se

ráz krajiny, obec získala na rozloze, ale i na počtu obyvatel. Dnes nejsou v obci ţádné

pozůstatky, které by konkrétně připomínaly historii dolu Bayer. Místní obyvatelé se o tuto

historii většinou vůbec nezajímají, přestoţe někteří bydlí v původních hornických staveních.

Udrţely se pouze místní názvy, dodnes se ve vsi říká Na Bayerce, ale původ názvu zná jen

málo kdo. Přišlo mi velmi smutné, ţe o historii, která výrazně ovlivnila ţivot v obci a obec

bezesporu pozvedla, nejsou ţádné zmínky. V průběhu sbírání informací a dokumentů

k sepsání mé bakalářské práce jsem našla historickou mapu, která ukazuje kompletní průběh

těţby na dolu Bayer, původně byla v soukromých sbírkách p. Bezděka, dnes je zapůjčena

Obecnímu úřadu a vystavena v obci na památku let, které byli pro obec tak významné.

Část jiţního Plzeňska patřila k nejlépe prozkoumaným oblastem a místní doly

k nejmodernějším zařízením v Čechách. Dá se říct, ţe doly v této části udrţely prestiţ

kamenouhelné pánve v západních Čechách aţ do dob konce 20. století. Vzpomínky na toto

období dnes ţijí u jen v podobě pomníků, alespoň tak připomínají tvrdý boj horníků

v jednotlivých etapách vývoje těţebního průmyslu.

Summary

In my work I introduced History of coal mining in Vstis and nearby. The first part is

focused on general information on coal mining. Coal mining started in the 18th century and

its prime was in the 19th century. A very important part is technical equipment of the coal

corporation. One part of my paper focuses on strikes of colliers, these actions were very

important the colliers struggled for their rights. Some of the colliers were killed. The

second part of my work is about the coal corporation and its history. I described history of the

community Vstis from 1883 to 1904. Vstis was a coal mine in these years. Life in the

community, however, was influenced by that for a long time after these years. In the present,

the remainders are practically invisible. I dealt with the southern part of the Pilsen

surroundings. There was a very successful coal mine that was amongst the top coal mines in

Czechoslovakia. An integral part of the colliers´ lives and of coal mining were collier holidays

and celebrations but in this time all of them fell into oblivion.
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Kopie originální mapy, znázorňuje těţební chodby a kóty provedených vrtů.
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Předchozí mapa bez důlních chodeb.

Mapa XXII. VI.

Kopie originální mapy majetku ZBAS.
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Počítačová úprava předchozí mapy, pohled po demolici šachetních budov.
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