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Sárka Votavová - bakalářská práce - Historie těžbv uhlí ve Vstiši na iižním Plzeňsku

U bakalářské práce Šarry Votavové musím především vyzdvihnout původnost a
přínos práce. Jedná se totiŽ o pokus zpracovat dávno

'uniklou
těžbukamenného uhlí ve Vstiši

na jižním Plzeňsku vmalé pánvi mezi Dobřany a Chotěšovem. Vstiš (do roku rqas Štich;
dnes nazývaná Štych) vskuiku nevyniká nijak pozoruhodnou historií ani památkami. Přesto
zde probíhala intenzivní uhelná těžba, byt'pouzé v jednom desetiletí 1895 - 1904. Zdejší důl
Bayer, zvaný česky Bajerka' ztéměŤ půlkilomet.orrou těžebníjámou, dodal velké mnoŽství
uh1í plzeňskému průmyslu, zejména Škodovce. Ztěchto arivbari ,'d" bylu vybudována i
železnilční vlečka, dodnes v terénu částečně pattná, s dochovanými náspy a kamenným
mostním pilířem v řečišti Radbuzy. Autorka mající k obci osobní vztah se snaŽila nalézt
pozůstatky hornického životai bydlení a ty také fótograficky zdokumentovat. Historie místnítěžby zpracovala na základě zejména prací Jaróslava

-
Šla;era, jehož publikace sice

nepostrádají odbornou erudici, ale jsou v duchu doby svého vzniku pr""aioe zaměřeny na
dělnické a odborové hnutí. Pro kvalitu práce byly důieŽité vylžité archivní materiály,místní
obecní kronika' historické technické mapy apod. Vhodně vyuŽila i internetov é zdrojě,zvláště
webové stránky hornického spolku Zdař Bůh. Práce ovšem někdy působí jako ektnomický
výčet výsledků těžby,jindy i jako technický popis' Velmi cenná je pi?tonovďoást s původními
fotografiemi i zaŤaze'ní mapové přílohy. Autoika nevynechala ani problematiku hornických
oslav a svátků, i když většinou se jedná o záležitošt odcházejících tradic. Celkově práci
považuji zavydařenou a hlavně přínosnou a hodnotím ji jako velmi dobrou.
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